
 

                                                                                                        

 

 

 

 

 
 

Prot.90/C41.b                                                                                                      Bitonto, 09/01/2019 
 

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA , COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO “ 2014/2020 

ASSE II – INFRASTUTTURE PER L’ISTRUZIONE - FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE 
AVVISO PUBBLICO  prot.n. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 

 
Codice identificativo:10.8.1.B2–FESRPON- PU 2018-101- CUP: H57D17000130007  

CIG: 77177210D9( LOTTO 2) 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ; 

VISTA  la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti 

pubblici”, così come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56, recante 

disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento per l’acquisizione di contratti di lavori servizi e forniture sotto la soglia 

comunitaria adottato con delibera dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

24/10/2017 (verbale n. 8) e assunto nel PTOF (Allegato 9.11_Appendice F) a.s. 

2018/19 con delibera n.2 del Consiglio di Istituto  nella seduta del 30/10/2018 

(verbale n.16); 



 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 

relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 30/10/2018 con la quale è stato approvato 

il PTOF a.s. 2018/19; 

ATTESO che con nota prot. AOODGEFID n. 9999 del 20/04/2018 il MIUR autorizza con 

conseguente impegno di spesa la realizzazione di Laboratori per lo sviluppo delle 

competenze di base (Sottoazione10.8.1.B1) e di Laboratori professionalizzanti Sotto- 

azione 10.8.1.B2); 

PRESO ATTO della formale autorizzazione del M.I.U.R. all’avvio delle attività e all’ ammissibilità dei 

costi, nota prot. n. AOODGEFID/9876 del 20/04/2018 relativa al progetto 10.8.1.B2 

FESRPON-PU 2018-101 (Sotto-azione10.8.1.B2); 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.1 (verbale n. 11 del 14/02/2018) di approvazione 

del Programma Annuale Esercizio finanziario 2018 e il decreto del Dirigente scolastico 

n. 1175 del 03/05/2018 prot.1585/C.41.b con il quale è stato istituito e assunto nel 

Programma annuale e.f. 2018 l’aggregato P8;  

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di CONSIP S.p.A, ai sensi del 

decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 

2012, n. 94, recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; 

della legge 24 dicembre 2012, n.228, recante disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016) e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che non vi sono Convenzioni CONSIP attive in relazione alla categoria di beni da 

acquisire, poiché trattasi di un laboratorio di robotica con specifiche caratteristiche 

tecniche; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite Richiesta di offerta (RdO su MEPA), 

con la quale l’Amministrazione richiede, ai fornitori selezionati anche tramite una 

manifestazione d’interesse, offerte personalizzate sulla base delle proprie specifiche 

esigenze; 



 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione 

della fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. b) del D.lgs. n. 50 del 2016; 

RITENUTO di utilizzare il criterio dell’offerta presentata con il prezzo più basso, trattandosi di 

forniture con caratteristiche standardizzate e ben definite nel Capitolato d’oneri; 

VISTA la determina a contrarre del Dirigente scolastico prot. n. 2521/C.41. b del 

27/07/2018; 

ATTESO          che in data 06/12/2018 sono stati invitatati tramite RDO sul MEPA cinque operatori  

economici; 

VISTI                  gli esiti della gara indetta tramite RDO sul MEPA in data 08/01/2019; 

CONSIDERATO che  è pervenuta un’unica  offerta della ditte ADEA relativa al lotto 2 del suddetto 

progetto ; 

A seguito di valutazione dell’ offerta corrispondente per le  caratteristiche tecniche a quanto 

richiesto  nel disciplinare di gara nel quale  è specificato che si  darà luogo all’aggiudicazione anche 

in presenza di una sola offerta valida, purché compatibile con il capitolato. 

DECRETA 

                           Di aggiudicare definitivamente la fornitura delle attrezzature per la realizzazione del laboratorio 

audiovisivo  multimediale _ Progetto 10.8.1.B2–FESRPON- PU 2018-101- lotto 2 alla ditta ADESA  di 

LOCOROTONDO - p. iva : 07268620726 per un importo di € 9.660,00 escluso IVA (€11.785,20 IVA 

inclusa) come  indicato nel disciplinare di gara,nel capitolato tecnico e come indicato  nel dettaglio 

dell’offerta tramite stipula del  contratto sul MEPA e di richiedere un aumento delle forniture di cui 

trattasi entro i limiti del quinto d’obbligo ai medesimi prezzi ,come specificato nel disciplinare di 

gara,per un importo di € 464,59 escluso IVA (€ 566,80 IVA inclusa) tramite un ordine aggiuntivo e  per 

un importo complessivo della fornitura pari a € 10.124,59 escluso IVA (€ 12.352,00 IVA inclusa). 

 

 

                                                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Angela Pastoressa 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.lgs. n.39/1993 

 

 

 

 


